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Şahsiyeti gibi fikirleri de haksız bir ihmale uğrayan Prens Sa-

bahattin, yılların ömrüne sardığı yalnızlık acılar:yle, İsviçre'de, 

30 Haziran 1948 de, hayata gözlerini yummuş bulunuyor. Yetmiş 

yıllık dağdağalı bir hayat macerasından sonra bu ölüm, onun ru

hunda birikmiş meraret ve inkisarları silip süpürecek tek şans ola

rak karşısına çıkmıştır. Fakat sesinde mürşit sıcaklığı duyulan in

sanların ömrünü çevreleyen kader, onun da hayatını, unutulmanın 

ve terkedilmenin acılariyle doldurduktan sonra, ölümünü b~r hadise 

yapmıştır. Bu hadise oluş, artık onun fikirlerinin politika tuzak

larına düşmekten masun olduğunu müjdelemesi bakımından, fikir 

hayatımız için bir kazanç sayılabilir. 

Kimdir bu Sabahattin? Nasıl oluyor da uzun bir ihmalin 

uykusundan uyanarak - sanki tek kusuru yaşaması imiş gibi -

ölümü, onun gerçek hüviyetiyle diramesinin başlangıcı oluyor? Av

rupalılar ona Prens Sabahattin derler. Annesi(l) Osmanlı haneda

nına mensup olduğu için bu isimle meşhur olmuştur. Biz de onun 

isminin önüne - hiç hoşlanmadığı - bu sıfatı koyduk; bundan 

maksadımız, fikir namusunun canlı bir örneği olan bu değerli ada

mın, fikri asaletine işaretti. 

Babası, Damad Mahmut Paşadır.(2) Abdülhamit istipdadına 

karşı mücadele için, bütün ikbal ve servetini çiğniyerek A vrupa'ya 

kaçan bir kahraman kişi idi. Sabahattin Bey, bu mücadelelerde, ba-
•· ~. .. . -- ...... 

(1) Sabahattin Bey'in annesi Abdülmecid'in kızı ve Abdülhamid'in hemşi

resi Seniha Sultan'dır. Kendisi Abdülhamid'e suikast yapan Iskalyeri - Aziz 

Bey Komitesine dahildi: (Ahmet Bedevi İnkıl&p tarihimiz ve Jon Türkler 

sahife: 64). 
(2) Mahmut Paşa, Damat Halil Paşa'nın oğludur. Onun unutulan büyük 

hizmetlerini merak edenler Ahmet Bedevi'nin (<İnkıl&p tarihimiz ve Jön Türk

ler» adlı değerli eserini okumalıdır. 
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basiyle beraber çalıştı; ve mesut bir tesadüf onu Fransa'da ııScience 
Sociale• mektebi mensuplariyle temasa getirdi. Bu andan itibaren 
Sabahattin Bey, politikacı olmaktan ziyade bir sosyolog ve terbiyeci 
gözüyle, çökmekte olan bir cemiyeti kurtarmanın imkan ve şartla
rını araştırdı. Devrine göre çok ileri adamdı. K:om!tecilikle, hüku
met ve parlamento değişme.!_eriy!eı_~I)~_ bir_ hükümdar veya usiyasi 
partinin iktidarı ele almasiyle, bir memleketin kurtulamıyacağını 

, ısrarla söylemesi bakımından, bugün de iyi niyetli politika -vedev::. 
let. anılarına rclilierlik etmek erefini muhafa~a--etmektedir. 

Böyle olmasına rağmen, bereketli fikirlerin taşıyıcısı o an bu 
adam, neden bu kadar ihmal edildi? Neden Cumhuriyet nesline, 
memleketin ka1kınmasında en çok faydalanacağı bir insanın adı ve 
fikirleri öğretilmedi? Bunda bir kasit bulunduğunu söylemek hak
sızlık olur. Bunun sebebini, vasati seviyenin, Sabahattin Bey'in da
vasını kavramaktan uzak oluşunda aramak lazımdır. Zira onun da
vasının ne demagojiye, ne şarlatanlığa gelir tarafı vardı. Bundan 
dolayıdır ki, kolay şöhret, kolay servet ve kolay kudret arkasında 
koşanlar, ona derhal düşman oldular; ve düşmanlıklarını nesiller 
boyunca devam ettirdiler. Buna, her şeyi kendinden başlatmak isti
yen 1908 in haris zihniyetini de katmak yalnış olmaz. 

Fakat onun unutulmasının en önemli sebebi, fikirlerinin ger
çekleşmesini bekliyen sabır ve feragate tahammülün zor olması ve 
bir şanssızlığın onu, gurbet elde yaşamıya mahkum etmesidir. Bu
na ııİttihat ve Terakki Cemiyetin nin düşmanlığını ve Durkheim 
sosyolojisinin, Ziya Gökalp tarafından İttihat ve Terakki Cemiye
tinin fikir organı haline getirilmesini de ekleyebiliriz. 

Sabahattin Bey dün olduğu gibi, bugün de gündelik düşünürün 
işine gelir adamlardan değildir. O, yüz yıldan beri memleketimizin 
realitelerini gören, ona ciddi çareler düşünen ve bu uğurda hiç bir 
gösteriş ve menfaati gaye edinmiyen namuslu fikir adamlarındandır. 
Bu bakımdan o, Türk tarihinin çok az yetiştirdiği insanlardan biri 
olarak anılmıya hak kazanmıştır. Gelecek nesiller onun şahsiyetin
de bir ahlak kahramanı, fikirlerinde Türk vatanını kuşatan hayırlı 
ilhamlar bulacaktır. 

u 
Sabahattin Bey bütün ömrü boyunca Türk Cemiyetini, politi

kanıln, partilerin dışında, kalbi muhabbetle çarparak düşünmüş, 
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onun kalkınmasının nelere mütevakkıf olduğunu müsbet bir araş

tırma metoduna dayanan bir sosyoloji. anlayışiyle ortaya atmıya 

çalışmıştır. Bütün düşüncelerini, zümrelerin ötesinde, geniş halk 

yığınlarının kalkınmasına hasretmiştir. Onu politikacı sananlar ya

nılmaktadırlar. Onun ilmi hüviyetini karartan ve kendisini yıllarca 

politikacılar ortasına atan talihsizlik, uzaktan mensub olduğu aile

den ve bir de sosyolojinin politikayı da ilgilendiren meseleleri ken

disine konu yapması zaruretinden ileri gelmektedir. Bu hal, zaruri 

olarak Sabahattin Beyi politika sahnesine atmış bulunmaktadır. O 

çok defalar kendisinin politikacı olarak anlaşılmasından yana yakıla 

şikayet etmiştir: uKimbilir kaçıncı defa tekrar ediyorum, biz ne İt

tihat ve Terakkiye, ne başka bir fırkaya, hiç bir kuvvete, hiç bir 

kimseye rakip veya düşman olmadık ve olamayız. Hafi ve aleni hiç 

bfr heyeti siyasiyeye de mensup değiliz. Biliriz ki rical veya siyasi 

fırkaların hedefleri, ister meşru, ister gayri meşru icra kuvvetlerine 

sahip olmaktır. Biz ise öteden beri şahsi istiklal ve milli iktidarı, 

hususi hayatımızın maddeten ve manen kazançlı bir yola girme

sinden bekliyoruz. Memuriyete fartı inhimakin, icra kuvvetlerine 

temellük hırslarının büsbütün aleyhinde bir cereyan tevlidi.ne ça

lışıyoruz ... Siyasi tahakküm hırsına hasım olan bizlerin, buna ka

tiyen esir olan sizlerle (*) bir yolda çatışmamıza imkan tasavvuru 

kabil midir? Hükumetin başında hangi fırka, hangi adam bulunursa 

bulunsun; bu, bizce müsavidir .. (l)n. 

Fransa'da Science Sociale Mektebi mensupları, politikadan en 

uzak sosyologlardan müteşekkildi. Öyle olduğu halde, o mektebin 

fikirlerini Türkiye'de yayan Sabahattin Bey, neden yakasını, ar

zusuna rağmen, politikadan kurtaramadı? Bunu Sabahattin Bey'in 

politika temayülüne yormak büyük bir haksızlıktır. Bu, daha fazla, 

Fransa ve Türkiye'nin sosyal şartlarındaki farktan ileri gelmekte

dir. Fransa, her türlü istikrarsızlığına rağmen, siyasi istiklalinden 

emin ve ilmi rüşde sahip bir memleketti. Orada her ilim kendi hal

kaları içinde gelişmek imkanına ve an'anesine sahipti. Türkiye ise, 

hayatı ve istiklali atelşerle çevrilmiş bir memleketti. Başdöndürücü 

bir çöküntüye doğru gitmekte idi. Dışarıdan düşmanların, içeride 

yoksulluğun, teşkilatsızlığın, geriliğin tehdidi altında idi. Böyle bir 

( *) İttihat ve Terakki Cemiyeti. 

(1) «Mesleğimiz hakkında üçüncü ve son bir izah» sahife 103 - 104. 
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memlekete dışarıdan hasbi fikirler gelemez. Her gelen fikir, cemi
yetin o andaki ihtiyaçlarına tekabül etmek mecburiyetindedir. Her 
şeyden evvel, ilmi tesis etmek değil, memleketi kurtarmak lbım. 
Bundan dolayı bize fikirler, sistemler tabii bir gelişmenin neticesi 
olarak gelemiyor; daha fazla, bir takım ihtiyaçları karşılamak ve bir 
takım mesuliyetleri sırtına almak mükellefiyetini de yükleniyor; 

ve bundan dolayı da kolayca katı ve sığ bir hal alıyor. Prof. Z. 
F. Fındıkoğlu, Sabahattin Bey'in ölümü münasebetiyle yazdığı bir 
makalede, (1) Ziya Gökalp ve Sabahattin Bey'deki bu ifrata işa

ret etmektedir. Fakat kanaatimize göre bu ifratın amilini, onların 

şahıslarından ziyade, içinde bulundukları cemiyete karşı gösterdik
leri haklı telaşta aramak lazım. Sosyal bilimlere bağlı her düşünür, 
fikirlerinin tabii neticesi olarak, yaşadığı topluluğu incelemeyi ve 
gordüğü noksanlara karşı bir takım çareler teklif etmeyi kendine 
borç bilir. Ve hele Sabahattin ve Ziya Bey'ler gibi, batmakta olan 

bir imparatorluğun çocukları için, bu ayni zamanda mantıki ve vic
dani bir vazife olur. Bizde her düşünür, her filozof, biraz da mürşit 
olmak mecburiyetindedir. Aksi halde Ziya Paşa'nın: 

Gökte nice bin yıldız arar turfa müneccim 
Gaflet ile görmez kuyuyu rehgüzerinde 

dediği gibi suya yazı yazan bir adam durumunda kalır. Sabahattin 
Bey'in amacı sosyolojiyi bir lüks kabilinden memlekete sokmak de
ğildi. Doğruluğuna, gerçekliğine ve kurtarıcı vasıflarına inandığı 

bir metod vasıtasiyle Türkiye'yi kurtarmaktı. Fakat o hiç bir vakit 
böyle bir gaye uğrunda ilmi feda etmedi. Objektifük endişesi 

Ziya Gökalp'ten fazla olduğu için, bugün «İttihat ve Terakki Cemi

yetine açık mektuplarıı şeklinde yazdığı «İzahlarıı ı okurken, onu 
politika bakımından, bir parça da kendi aksi sadasiyle oyalanan bir 
çocuk vaziyetine düşmüş görmekteyiz. Henüz politika bir cemiyet 
meselesi olmaktan ziyade bir iktidar ihtirası olmakta devam ediyor. 
Sabahattin Bey'in bütün mücadelesi, içtimai ve ahlaki hiç bir değer 

taşımıyan bu iktidar ihtirasına karşı durmak olmuştur. Onun için 
iktidar ,politika gaye değil vasıtadır; önemli olan hükumetin şekli 
değil, cemiyetin ihtiyaçlarıdır. Şu veya bu hükumet şekli kurulmak
la bir Şey kazanılmış olmaz. Bundan dolayı o, daha pek genç yaşta 
iken politik meseleyi sosyal meseleden ayırmış, çok sevdiği mem-

(1) Cumhuriyet gazetesi. 19 Temmuz 1948. 
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leketi için, kendisinin tabiriyle bir «merkezi istinatıı aramaya ça

lışmıştır: «Hayatı içtimaiyemizin metin bir esasa istinat etmedi

ğini ve niçin edemediğini "ilmi içtima(l) = Science Sociale" çok

tan beri keşfetmiş; ve ondan doğacak meslek-i içtimaimizin nokta-i 

h;.:ı_reketi işte bu hakikat-ı asliyenin müdafaası olmuştu. Başımızda 

kop.:m şu son kıyametle artık herkes görmeğe, anlamıya başladı ki 

ne hay'lt-ı hususiye ve ne de hayat-ı umumiyemiz, hiç birinin nok

ta-i istim>dı yokmuş! Ahali, fırkalar, hükumet ... Hep temelsiz, esas

sız, büsbütün havai bir hayat yaşıyorlar. Bir kasırga ile savrulan 

yapraklar gibi düştüğümüz boşluklar içinde yapışacak, tutunacak 

bir yer arıyor; fakat hiç bir şey bulamıyoruz ... Dün nokta-i selameti, 

mebde-i halası görmek istemiyen gözlerimiz bugün Avrupa'dan ko

ğulduğumuzu pekala görüyor. Fakat «merkez-i istinatıı yine meçhu

lümüz kalıyor. 

Yalnız doğru yolda yürüyenler - iktiham edilecek müşkülat 

ne kadar azim olursa olsun! - yeisi önlerinde değil, arkalarında 

görmiye alışırlar. Şu halde biz de meyus olmuyor ve «merkez-i is

tinadı» yeniden göstermiye çalışıyoruz. ıı (2) 

Bu suretle düşünürümüz Türkiye'nin kurtuluşunu Science 

Sociale Mektebinin metodlarına göre programlaştırmak istiyor. 

«Türkiye Nasıl Kurtarilabilir?ıı kitabı, bu amaçın nasıl gerçekleşe

bileceğini göstermek için kaleme alınmıştır. Biraz sonra kendisin

den bahsedeceğimiz bu kitap, üzerinde dikkatle durulmıya değer 

bir çok meseleleri ihtiva etmektedir. İlk defa odur ki, bir sosyolog 

ve bir pedagog gözüyle, bir memleketi toptan görebilmenin ne de~ 

mek olduğunu bize öğretti. Bu bakımdan Q!lU ~o_ı>~~~ojinin hak~}{i lı~- 'X 
bercisi saymak hiç de yanlış ollr!a:z. Sabahattin Bey'in eserlerini dik

katle okuyanlar onun asla politikacı olmadığını ve mesleğinin 

prensiplerine sadık bir sosyolog olduğunu göreceklerdir. Ve hatta 

politika temayülü, ilim temayülünden fazla olan Ziya Gökalp'in ye

rine, Sabahattin Bey vaktiyle Darülfünun'un başına geçmek imka

nına sahip olsaydı, ilim muhitimiz, politika fırtınalarına bu kadar 

fazla maruz kalmazdı. Üniversiteye politikayı, istemez görünmesine 

Jağmen, sokan hiç şuphe yok ki Ziya Gökalp'tır. İkinci Meşru-

(1) Sabahattin Bey İlmi içtima terimini Science Sociale karşılığı kullanı

yor, sosyolojiye de: ilimi içtimai diyor. 

(2) «Türkiye Nasıl Kurtarılabilir?» Sahife 13 - 14. 
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tiyet'in gelişme tarihini inceleyenler, Ziya Gökalp'in fikirlerinin po
litikadan ne kadar müteessir olduğunu kolayca göreceklerdir.(2) 

III 

Burada, ister istemez, Sabahattin Bey'le, Ziya Gökalp'ı, kısa da ,~' 
olsa, münasebete getirmek faydalı olur. 

Dikkate değer nokta şudur ki sosyolojik görüşleri birbirinden 
ayrı ayrı olan bu iki insan, birbirinin varlığından, hemen hemen, 
habersizmiş gibi hareket etmişlerdir. Ne Ziya Bey'in yazılarına Sa
bahattin Bey'in fikirleri açıktan açığa konu olmuştur; ne de Sa
bahattin Bey'de Ziya Gökalp'in fikirlerine, doğrudan doğruya bir 
hücum görülür. Bunu her iki düşünürün birbirlerine ve ilim hay
siyetine karşı besledikleri karşılıklı saygı diye mi yorumlamalı, yok
sa birbirlerini küçümsemelerine mi? bilmiyoruz ... 

Sabahattin Bey'in "Türkiye Nasıl Kurtarilabilir?ıı kitabını ve 
"ittihat ve Terakki Cemiyetineıı açık mektuplar şeklinde yazdığı 
"Mesleğimiz hakkında ikinci, üçüncü ve son izahıı !arını cevaplan
dıracak tek adam, o devirde, Ziya Gökalp'ti. Çünkü bu eserler si
yasi olmaktan ziyade sosyolojik idi. Belki de tek siyasi tarafı; bu 
içtimai fikirlerin siyasi bir partiye hitap etmesi idi. Hal böyle iken 
ve "İttihatçılarıı ın Ziya Gökalp gibi resmi bir filozofu varken ne
den Sabahattin Bey'in fikirlerine, doğrudan doğruya politikacı olan 
gazeteciler saldırdılar; insana öyle geliyor ki İttihatçılar Ziya 
Bey'i, Sabahattin Bey'e karşı bir süs olsun diye çıkardılar. Hakikat
te onların Ziya Bey'in fikirlerine de kıymet verdikleri yoktu. Hele 
ne ded~ğini anlamak için kafa yormak zahmetine bile katlanmayı 
lüzumsuz sayıyorlardı. O, Sabahattin Bey'e karşı bir paratoner vazi
fesini görüyordu. Fakat Ziya Bey bu fırsattan istifade etmesini bil
di. Bir taraftan devrin elebaşılarına kaside yazarak(*) onları mem-

(2) Bu husus için malUmat ve vesikalar, Ahmet Bedevi'nin «Vatan» gaze
tesinin 29/7 /948 ve 31/7 /948 tarihli Sabahattin Bey'in siyasi hayatına ait neş
rettiği bir seri makalede açıkça ortaya konulmuştur. 

(*) Talat Paşa için: 

Bütün kalbler «Layibniç» in «Monad» ı 
Gibi - şahsi bir tül ile örtülü -
Birbirine kapalıyken ... parladı 

T 
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nun ederken diğer tara:ftan Durkheim sosyolojisini devletin kad

rolarına soktu ve onu resmileştirdi. Arkasında fırkası ve elinde 

kitabı vardı. Sabahattin bey ise bütün mesnedlerden ayrı bir insan, 

yapayalnız bir fikirdi. Diğer taraftan matrut hanedanla uzaktan 

alakasını istismar ettiği kanaatini hasıl etmemek için bilhassa si

yasi entrikalardan uzak bulunuyordu. Ziya Bey'in fikirlerinin Ö· 

mürlü oluşunun sebebini biraz da burada aramak lazım. 

Bugün dahi Ziya Bey vasıtasiyle Türkiye'ye sokulan Durkheim 

sosyolojisi liselerimizde, diğer sosyoloji cereyanlarından ha-

Milli bir nur, şeffaf etti o tülü ... 

Sen canları birleştiren bir ruhsun, 
Vicdanını sende görür cemiyet; 
O bir necat teknesidir. Sen Nuhsun 
Sen olmasan öksüz kalır bu millet. 

ccZiya Gökalp . Yeni Rahat sahife: Ş6» 

Enver Paşa için: 

Bir kalbsin ki tereddütsüz, şüphesiz, 
Bir ruhsun ki iradeli, imanlı! 
Sen olmasan ihtimal ki şimdi biz 
Kalacaktık Avrupada bühtanlı. 

Herkes meyus iken sendin ümitvar 
Bu millete ancak senden ümit var. 

MağlUp idik, sen etmedin tereddüt, 
Dedin: ((Bu il yine galip olacak.» 
Ordumuzda yaptın ani teceddüt 
Dedin: ccBiziz harbe talip olacak.» 

Siyasette ittifaklar dokudun 
Yedi Çara birden meydan okudun ... 

Biz hepimiz şüphelerin içinde 
İken vardı sende büyük itminan 
Arştan sana ya ilahi bir müjde 
Verilmişti, yahut kudsi bir ferman 

Biliyordun nedir Hakkın muradı 
O imanla açtın büyük cihadı. 

Tarih diyor: c'Bütün büyük fatihler 
Milletleri gibi Haktan mülhemdir.» 
Bugün halk da senin gibi mübeşşer 
Yalnız sana vazih, ona müphemdir. 

ccZiya Gökalp - Yeni Hayat sahife: 67» 
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bersiz, yegane hakikat olarak okutulmakta ve Sabahattin Bey'in 
feyizli fikirleri, kendisi gibi ihmal edilmiş bulunmaktadır. Bu 
ihmal, memleketi tanıma, Türk cemiyetinin bünyesini inceleme gibi 
tamamen tecrübi esaslara dayanan hayırlı araştırmaları geciktirmi
ye sebep olmuştur. Oysa ki herhangi pedagojik, sosyal ve hukuki 
bir devrim yapılırken, dayanacağımız sağlam esaslar ancak bu araş
tırmalarda bulunabilir. Milli Eğitim Bakanlığının dar ve tek 
taraflı sosyoloji anlayışını bir an evvel mekteplerimizde genişlet
mesini ve genç nesli, gerçek ve memleket için hayır sağlıyacak olan 
tecrübi sosyoloji çalışmalarından haberdar etmesini temenni e-
deriz. ~: 

Hemerı söyliyelim ki biz burada Ziya Gökalp'i ve onun dayan
dığı Durkheim sosyolojisini küçümsemek istemiyoruz. Sadece mem
leketimizde katılaşmış olan bir Durkheim sosyolojisinin, bugün ar
tık eski itibarını kaybetmiş olduğunu söylüyoruz. Avrupa'da bu 
sosyoloji mensupları, ister istemez, tecrübi sosyolojiye kaymak mec
buriyetini hissetmişlerdir. Ve hele bugün Amerika'da bu sosyoloji 
biricik metod olarak kabul edilmektedir. Biz ise mekteplerimizde 
abina», aemsile» okutur _!ili, Durkheim'i tekrarlayıp duruyoruz. 
Bu, tıpkı Ribot'dan sonra psikolojinin olmadığını söylemek nevin
den garip bir harekettir. 

Bizde, hayatımızın her· safhasında, fikirlerden fazla otoritelere 
değer verilmektedir. Bu, fikri gelişmeye en çok çelme takan has
talıklardan biridir. Sabahattin Bey dahi kendisini bu otorite hasta
lığından tamamen kurtaramamıştır. Fakat onun hayattaki şanssız
lığına karşılık, fikirlerindeki şans şudur ~i kabul ettiği metod bu
gün sosyolojide birinci planda rol oynamaktadır. O, ııScience So
cialeıı Mektebinin dışında bir sosyoloji tanımıyordu. 'f!filınY.:ül!! _ _fel
~e~E?<iE!.1! ziyade müsbet ilimlere yönelmişti. Buna karşılık ~i.I!!.,. 
Gökalp ise, üstadı Durkheim gibi, aspeculationıı » dan hoşlanıyôrou. 
Hakikatte ise, sosyoloji ilmini kurmak istiyen Durkheim, sadece bir 
sosyoloji felsefesi yapmıştı. _Ziş_a_}3e_y,_bu sosyoloji felsefesini, mem
leketimizin yaşanan realitesine değil, ·tarihine tatbik etmişti. Ve 
başka-türlü de hareket edemezdi. BaŞinı çevirip içinde yaşadığı ce
miyeti, bu cemiyetin maddi, manevi yapısını görecek yerde, zihni
mizi çok uzak ve bulutlu bir tarih sahasına çevirdi. Bundan dolayı 
onun düşünceleri, bu memlekette, müsbet netice vermemiş ve ce
miyetin kalkınmasında çok esaslı bir rol oynamamıştır. Hatta bu-

• 

'· 

'.11 
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günkü Türk vatanının kuruluşunu ve terkibini biz ondan ziyade 

Yahya Kemal'den ve Hilmi Ziya Ülken'den(l) öğrendik.(2) 

Ziya Bey'in fikirlerinin tutunmasının diğer bir sebebi de: mü

cerret ve realiteden uzak düşüncelere - skolastik Şark terbiyesi

nin tesiriyle - daha kolay itibar edilmesındedir. O, Şark kafasının 

çok meleke kazandığı tefelsüften hoşlanıyordu. Üstadı Durkheim de, 

rasyonalist felsefenin vatanı olan Fransa'da yetişmişti. Kurmak is

tediği sosyoloji mahdut tecrübeler üzerine bina edilmiş bir spekü

lasyondu. Onda müşahedeci olmaktan ziyade hukukcu ve terbiyeci 

kafası vardı. Düşünüş bakımından mefhumcu olan Ziya Bey için 

Durkheim biçilmiş kaftandı. Bundan ötürü o, zihni inşaya el 

verişli olmıyan mevcut cemiyeti ihmal ederek, maziye yönelmiş rea

liteden ayağını keserek hayale ulaşmıştır. Bir macera karakterini 

taşıyan bu hayalcilik, neticede bir şovenizmin doğmasını hazırla

mıştır. O, tarihin verileriyle cemiyeti yeniden inşa etmek istiyordu. 

Buna karşılık Sabahattin Bey'in yolu mevcut cemiyete doğru 

idi. Onu tarih, ancak tecrübenin tabii bir neticesi olarak ilgilendi

riyordu. Bu yol, hem çetin, hem gösterişsizdi. Uğrunda ömür har

cayacak binlerce gönüllü araştırıcı bekliyordu. Hedef: bir 

vatan parçası üzerinde, kendi destanının farkına varmadan, kendi 

gönülsüz dünyası içinde yaşayan milyonlarca insan kalabalığı idi. Bu 

halk nasıl yaşar, nasıl eğlenir, nasıl evlenir, ne ile geçinir, nelere 

ihtiyacı vardır? Ve nihayet nasıl kalkındırılabilir? İşte Sabahattin 

Bey'in ömrünü dolduran düşünceler ... O bütün hayatı müddetince, 

Türk cemiyetini incelemiye, onun ihtiyaçlarını görmiye ve bu ih

tiyaçları temine yönelmiş bir terbiye sistemi etrafında herkesi se

ferber olmıya davet etmiştir. Fakat ne yazık ki bu ses hala boşluğa 

çarpmakta ve sığınacak bir yer aramakta devam ediyor. 

iV 

Sabahattin Bey'in iki cephesi vardır. Bunlardan biri., •. §,O.fil".OlQS1 

diğeri t~ecidir. O, sosyoloji vasıtasiyle inceleme, terbiye va

sıtasiyle de cemiyeti yeni bir hayat hamlesiyle terkibe çalışıyordu 

(1) Hilmi Ziya Ülken: «Millet ve Tarih Şuuruıı Edebiyat Fakültesi yayın

larından. 1948. 
(2) Burada Türk medeniyetinin yapısını bir sanat sofrası içinde sunan 

Ahmet Hamdi Tanpınar'ın «Beş Şehir» ve «Huzurıı romanını da anmamak bü

yük bir haksızlık olur. 
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uTürkiye Nasıl Kurtarılabilir?» adlı kitabında, mensup olduğu iç
timai mektebin programını vermekte ve onun adesesi altında Tür
kiye'nin kurtuluş imkanlarını aramaktadır. Bu kitabın ortaya attığı 
meseleler üzerinde biraz durmak isteriz. Yazar kitabında, Türkiye
nin ve Türk milletinin kaderini toptan kucaklamak ister. İlk bakışta 
~serin adı, iddialı gibi görünür; fakat sahifeler açıldıkça sağlam 
ve sarsılmaz bir ifade içinde, iyi niyet, iyi dilek, söylediğinden emin 
vakur bir düşünce bizi derhal kendine çekiverir. Yıllarca onu seyyar 
kitapçıların ve işportacıların kayıtsız sergisi içinde, sahifelerini 
serseri rüzgarların lUtfuna bırakmış olduğumuzu düşünerek elem 
duyar, bu kadar ihmal ve gaflete hayret ederiz. 

Bu memleketin kaderi üzerinde konuşan herkesin bu kitabın 
irşadından faydalanacağına eminiz. 

Sabahattin Bey kitabında içtimai ıslahat programını verme
den önce, Durkheim ve diğer sosyoloji mekteplerini tenkit etmek
tedir. Ona göre Durkheim sosyolojisi umücerredat ve tahayyülatla 
meşbu bir felsefei içtimaidir. Fakat ulUm-u hazıra ise usul-ü mü
şahede ve tecripten doğmuştur. «İlm-i İçtima = Science Socialeıı i 
halkeden usul-ü müşahededir ... Lakin ilmi müşahedeleri sathi mü
şahedelerle karıştırmamalı. İlm-i içtimai = sosyolôji, içtimai hadi
seleri yalnız umumi ve vasati ve ister istemez sathi bir surette kav
radığı için meşgul olduğu mesailin ruhuna katiyyen nüfuz edemi
yor.» (1) Bundan dolayı Sabahattin Bey'e nazaran sosyolojiye ait 
neşriyatta ne esaslı bir tahlil, ne de verimli bir takip vardır. Çünkü 
onlar sırf içtimai olan hadiselere psikoloji, hukuk, iktisat, ahlak, 
felsefe ve tarih zaviyesinden bakmaktadırlar ... Hukuk, iktisat, ah
lak gibi tezahürat-ı içtimaiye, teşkilat-ı içtimaiyeye göre değişir. 
Demek ki bunlar «teşekkül-Ü içtimai» yi değil, bilakis «teşekkül-Ü 
içtimai» bunları vücude getiriyor; her şekl-i içtimaiye göre başka 
tarzda tecelli eden ve bu sıfatla bir netice olmak üzere telakki edil
mesi lazım gelen hadisatı, esbab-ı müvellide zanneden sosyoloji, 
heyet-i içtimaiyedeki müthiş farkları yaratan teşekkülat-ı asliyeyi 
bittabi göremiyor. Ve bunu teşrih edecek bir usul-Ü tahlile de malik 
bulunmuyor. Her sosyolog kendi noktai nazarına göre çalışır bir 
muharrir oluyor. Bu şerait dahilinde ise ilim yerine ancak bir anar
şi doğabilir.(!)" 

(1) «Türkiye nasıl kurtarılabilir?)) sahife: 18 -19. 
(1) Adı geçen kitap, sahife: 19- 20 . 

• 

l 



155 

ııSosyoloji mensupları ananesiz ve devamsız bir hayal-i ham 

peşinde koşarak hem kendi ömürlerini, hem de başkalarının zama

nını öldürürken, hakiki ilm-i içtima = Science Sociale keşiflerini 

ilerletmektedir. Cemiyetin muhtelif meselelerini ve muhtelif içti

mai sınıfları basitten mürekkebe doğru tahlil ederek monoğrafiler 

vücude getirmektedir. bu monoğrafilerin tasnifi milletlerin hangi 

içtimai teşekküle tabi olduğunu göstermesi bakımından ehemmi

yetl:i.dir. ( l) » 

Sabahattin Bey'e göre, Türk milletinin kalkınması için, indi ve 

gelişigüzel ıslahat programları tatbik etmeden önce ııilm-i içtima» va

sıtasiyle cemiyetin bünyesini incelemek lazımdır. Bir ıslahat progra

mı yapmak, esasen bir içtimai terkip vücude getirmektir. Bu ise an

cak bir yığın tahlil silselesinden sonra meydana gelir. ııTahlilin bu

lunmadığı bir zeminde terkibin de bulunamaması zaruridir. Halbuki 

şimdiye kadar tanzim edilen ve elan edilmekte bulunan ıslahat pro

je ve programları ilmi tahlillerden çıkma ameli bir terkip değil, 

fakat indi ve büsbütün sathi bir noktainazar mahsulüdür.(2)ıı Bir 

cemiyeti ve onun bütün kuvvetlerini ıslah edebilmek için her şey

den evvel, o cemiyetin sosyal teşekkülünü tanımalı; diğer sosyal 

teşekküllerle aralarındaki farkı tayin etmelidir. «Bunu yapmadan 

ıslahat programları çizmeğe kalkmak, dümensiz bir gemi ile seya

hate çıkmaktan başka bir şeye benzemez. Bizdeki siyasi fırkaların 

hareket tarzı tamamen bu hali andırıyor.(3) 

Bundan sonra, Tanzimattan beri yapılan ıslahat programlarını ~ 42,.,J&.f·. 

gözden geçiren düşünürümüzün, şu sözleri bugün için de tazeliğini '/Ü•;ı.e .... ,'I. 

muhafaza etmektedir: 
«Tanzimat devrinden beri çoğalan ıslahatçılarımız samimi bir 

emel-i teceddüt besliyorlar; fakat bu teceddüdün ne suretle v.ukua 

geleceğini katiyyen keşfedemiyorlar. Yalnız, terakkinin şartı olarak 

hürriyet, meşrutiyet, maarif, ahlak ve nihayet garplılaşma lüzu

munu daima ileri sürüyorlar. Ve elan da sürülmede. Fakat bütün 

bu iddialar ne cemiyet ve ne de onu ıslaha çalışan zihniyeti bir ka

rış ileri götüremedi. Çünkü bu arzu edilen şeyler içtimai teşkilatı 

yaratmazlar, bilakis içtimai teşkilatlar bunları müsbet veya menfi 

şekilde meydana getirirler ... Mesela meşrutiyet usulü İspanya'da 

(1) Ayni kitap, sahife: 22 
(2) Ayni kitap, sahife: 26 
(3) Ayni kitap, sahife: 27. 
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da var, İngiltere'de de. Amerika'nın şimali de cumhuriyetle idare 
olunuyor, vasatı ve cenubu da. Halbuki şu cemiyetler arasındaki 
dehşetli farklar bittabi şekl-i hükumetlerinin ayniyetinden değil. 
içtimai teşekküllerinin ayrı ayrı olmasından ileri gelmektedir.(1)" 

Sabahattin Bey'e ve mensup olduğu Science Sociale Mektebine 
göre cemiyetler iki şekil altında düşünülebilir. Bunlardan birisi 
umumi hayatı hususi hayata hakim kılan "teşekkül-Ü tecemmüi :._., fııpi11 
«FormaJ;~~~--Ç9mmım.autaire:» dir ki böyle cemiyetlerde ferdi kabi_
liyetler gelişmemiş, şahsiyet kötürümleşmiştir. Diğeri ise ıcTeşek-

:;fııl:;!.yq~ıt: kül-ü infiradi: _ııformat!Qn ıııı.rticularis~." 9_~_<:l_!ği ve ş~hsi teşebbü
sün gelişlll~~i l!~ticesi meydana gelen cemiyetlerdir ki, burada hu-

-siisI hayat, uı:rıumi hayatı, devleti, hükumeti tş.yin etler. Buna en 
g-üzcl-ornek İngiltere'dir. Bundan dolayı ferdin teşebbüs ve müca
dele kabiliyetinin mükemmel şekilde geliştiği bir cemiyetteki hü
kumet şekli ile, ferdi kabiliyetleri dumura uğramış ve insanları 
sürü haline gelmiş bir cemiyetteki hükumet şekli, isim itibariyle 
ne kadar ayni olursa olsun, arasındaki fark doldurulmaz bir uçu
rumdur. Bundan dolayı Batı devletlerinde gelişen demokrasi, cum
huriyet rejimi her cemiyette ayni müsbet neticeyi vermezler. Batı 
medeniyetinin karakteristiği, ferdin gelişmesine imkan veren ccin
firadi teşekkül = formation particularisten dir. Bütün Şark cemi
yetlerinde ise bunun aksi olan "tecemmüi teşekkül: formation 
communautairen görülmektedir; yani umumi hayatın, hususi haya
tı tayin ettiği bir hayat tarzı. «Bundan dolayıdır ki yalnız hüku
met şekli veya kanunlarımızın tebdiU.yle hakiki istiklale kavuşamı
yacağımızı, meşrutiyetten senelerce evvel söylemiştik. Bu mesai te
şekkül-Ü içtimaimizin tahlili neticesi olduğu için, vukuat sıhhatini 
baştan başa tasdik etti. Mutlakıyetle olduğu gibi meşrutiyetle de 
zulum, istibdat ve anarşiden kurtulamadık. (1 )» 

Sabahattin Bey, içtimai teşekkülümüz istikamet değiştirmezse 
ister meşrutiyet, isterse istibdat olsun, Türk cemiyetinin 
bünyesinde hiçbir ilerleme yapmıya imkan yoktur, diyor. 
Buna sebep olarak da ııhususi ve ferdi hayatında istiklal ve teka
mülü temin edecek faal bir istihsal, metin bir intizama malik ola
mıyan ve binaenaleyh efradı kendilerini idareden büsbütün aciz 

(1) Ayni kitap, sahife: 28. 
(1) Ayni kitap, sahife: 28. 
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kalan bir cemiyet, nasıl umumi hayatını hakkiyle teftiş ve ida

resi altında bulundurabilir? Bunda muvaffak olunduğu kabul edilse 
bile, hususi hayatında mefluç, . teşebbüs ve istihsal kabiliyetinden 
mahrum kimselerin umumi hayata yani devleti idareye iştirakleri, 
kendi kabiliyetsizliklerini devletin kadrolarına geçirmekden fazla 
bi'l' şey temin etmez. ~Esasen, teşekkül-Ü içtimaimizin bulunduğu "te
cemmüilik: communautaireıı dir ki, hükumeti daima efrada hakim 
kılıyor. İşte biz burada mutlakiyet, meşrutiyet, parlamentarizm 

gibi unvanlar altında gittikçe dehşetlenen sefil bir hayat-ı esaret, 

M.~<.;.~}?ir@ile~fjeç~ yaşayıp dururken, muhit-i Atlasinin öbür 

ır<'of~.!,;. ucunda "tecemmü-i teşekküle" mensup bulunan Meksika Cumhu
riyetinde de esasen ve tamamen bizimkine benzer kanlı manzara

ları seyretmekteyiz.. Demek ki kavmiyyet, ve şekl-i hükumetin baş
kalığına rağmen, ayni teşekkül, ayni neticeyi veriyor.(1),, 

Cemiyetin kalkınması, ancak ferdi teşebbüs kabiliyeti gelişmiş 

fertlerin yek:lı!ıE~a bağlıdı~~ Bu gayeni:r_ı g_erçekleşmesi için, bütün 

sosyal müesseseler, aile, mektep. v ._s. l.!._ej>_!>i_Je~ • J:>.4' !el'!Jiye sistemi 
.. e!r::t!1Jlda seferber- olmalıdır .. Fertlerin teker teker müteŞebbis, ha

yatta kend.llle güvenir bfr vasıf kazanması topluluğun bütün mü
esseselerini değiştirir. Sabahattin Bey için «en büyük inkilap, her 

Türkün ruhunda bir Robenson ideali yaşatmak olmalıdır, Bu ol
madan, şekil, hukuk ve her türlü siyasi değişme sadece komik 
ve zararlıdırıı. Çünkü «Zorluklarla yapayalnız çarpışmağa mecbur 

olan adamlar, elbette yaşadıkça kabiliyet-i içtimaiyelerinin arttı

ğını görürler. Maniaları ezmek onlara eğlence bize işkence oluyor. 
Onların menfaat-ı şahsiyeleri, ekseriyetle menfaatı umumiyenin bir 
cüz'ü! Çünkü işleriyle memleketin servet ve saadetini arttırırlar. 

Bizde ise menfaat-ı şahsiye, menfaat-ı umumiyenin zıddı! Çünkü 

menfaat-ı şahsiyemizi, servetin üç menbaını teşkil eden ziraat, sa
nayi ve ticaretle teminden ziyade, tahakkümde, istibdada alet ol

mada arıyoruz~;ıhsi ~al!§_ma __ ile yaşamak, zenginleşm~k J..ç.!~!>}!gj, 
tecrübe, sebat. Ve ihtiyat gibi bir çok meziyetlere mal~~.!>.lırıE.lt_ş.a.:rt. 
Biz ekseriyetle. buniardan mahrum oldüğuiri:Uz iÇfn .=:.. doğduğumuz
danberi aldığımız terbiye neticesi - kazanmadan yaşamak, çalış

madan zenginleşmek istiyor, tabiatiyle hükumet memurluğuna göz . 
dikiyoruz. Lüzumundan. yüz kat fazla hükumete çatmak için de 

(1) Ayni kitap, sahife: 30. 
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yegane çare liyakat değil, himaye! Demek cemiyete birinci adımı 
atarken başkalarının himayesine sığınıyoruz. Şahsi haysiyetimize 
bu ilk vedaı ettikten sonra, kayrıldığımız yerde ilerleyebilmek 
için, yine himayeye muhtacız.» 

uBöylece her kademe-i irtifa bir koltuk değneğine ihtiyaç göste
riyor. Kayrılmadan başka terakki vasıtası bulunmıyan, kuvvetli bir 
şahsiyet olabilir mi? Elbette olamaz! Çünkü zavallı kendisinin de
ğil, hamisinin beğendiği şekle girmiye mecbur. Vakıa her memle
kette memurlar, vazifeleri icabı göreneğe tabi oldukları için, istib
dada az çok alet olagelmişlerdir. Fakat tesirleri hiçbir yerde bizdeki 
kadar meş'um değil. Müstahsiller, kazandıklariyle yaşayan ve mem
leketi yaşatan köylülerle, esnaf ve küçük tacirler; bunlarda ise mad
di manevi hiçbir sermaye bulamadığı için, tuttukları işi ilerletemi
yorlar(l) ıı. 

Sabahattin Bey bu satırları yazdığı zaman, bizim · nesil henüz 
doğmamıştı. Aradan yıllar geçtiği halde onun sesinin kuvvetini ya
nı başımızda duymaktayız. Memleketini her seven aydın'ın içinde 
zamanla bu düşüncelerin yankıları, onun adından ve sesinden ha
bersiz olarak, duyulmamış mıdır? Mürşit içimizde konuşan adamdır. 
Sabahattin Bey, yıllarca, bir deniz fırtınasında, sevdiklerini taşıyan 
geminin sarsılışını sahilden çırpınmalarla seyreden bir insana benzi
yor. Ahlaki aksiyonda değer, başarıdan ziyade, niyette olduğuna 
göre, o içimizin en derin saygısına hak kazanmıştır . 

.. .. .. 
)/. _Qmı..:ıı_~:iiz~rinde ısrarla dJirciuğu me~elelerden biri de memur 
. sınıf!l1~l!__Eoli~ika hayatına karışmasıdır. uÇünkü diyor, bunların 

_ 11 -~ tek~pµ ve dalkavuklukla ifade edilecek şahsiyetleri, devleti de, 
~~ı'""'i.hükCı.meti de ayni zihniyette bir teşekkül haline sokar. Böyle bir 
..,.a"~ hükumet halktan itaat ve irgatlık bekler.» uEğer fakr-ü zaruretimiz. 

artan sefaletimizden başka bir- de alakasızlığın damarlarımıza iş

lemesini istemiyorsak, yegane çare, münevver sınıf arasında bugün 
adedi gittikçe artmıya yüz tutan politikacıları, bu boşuna müsteh
likleri azaltacak; müteşebbis müstahsilleri çoğaltacak vasıtalara bir 
an evvel başvurmalıyız.. Eğer cephe-i faaliyetimizi bu maksada çe
virmezsek, emin olun, kuru meşrutiyet, bizi, iktisaden olduğu gibi, 

(1) Terakki gazetesi, numara: 12. 
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fikren ve ahlaken de son bir iflasın inkıraz uçurumlarında kül kö
mür olmaktan kurtarmıyacak! ( ı) ıı 

Her şeyc:!~!lc evv~l_jktisa__çli ~~lk.!_nmayı sağlayacak tedbirler al
mak lazım. Sabahattin Bey buna «~en[fu~i~Jii~c:!~iı.Jyetn adını veri
yor~~QI_!a göre bu kalkı11mayı Türkiye'nin coğrafi şartı tayin eder. 
«Türkiyen'in--fabii coğrafyasını kısa bir tetkik ile de görebiliriz ki, 
bizi can çekiştiren şu tufan-ı sefaletten kurtulmamız, toprağa ka
viyyen yerleşmek, hayat-ı hususiyemizi temelinden değiştirmekle 
olacak! Bizde az çok tenevvür eden gençlerin cümlesi ancak bir ta
raftan alacakları maaşla geçinebilirler. Muharrir, muallim, asker, 
memur ne olursak olalım, iktisadi istinatgahımızı daima başka bir 
noktada aramıya mahkumuz. Bu erkan-ı temeddüne ihtiyacımız yok 
demek istemiyorum. Bilakis, fikrı seyiyem~zi y_ükseltm~k jç_i.ı:ı~~i
y~tli ve vicdanlı mqharrirlerle m11pllimlerirrıizin adedini çoğaltmıya 
kat'i bir mecburiyet olduğu gibi, idaremizi ıslah için afif ve muk
tedir memurlara, milli istiklalimizi müdafaa yolunda da berri 
ve bahri mükemmel bir kuvve-i harbiyeye tabiatiyle muhtacız. Fa
kat bunlar, sarfiyattan ziyade kazanan bir muhitte iş görürler. Biz 
ise kazanamadığımızı sarfediyoruz. İşte vatanımızı bu şayanı he
calet musibetten kurtaracak, elimizdeki kıymetli unsurlardan isti
fadesini hakkiyle temin edecek yegane çare, şimdilik ziraat! Zira
atimizin ise, ekseriyetle maddi, manevi her iki sermayeden mah
rum olan, bundan dolayı da rençberlik derecesinin üstüne yüksele
miyen köylüden başka saliki yok. Bizi nan ve nimetle besliyen, 
Türkiye'yi var eden, işte bu ~ olduğu halde, her yerde ve her 
sınıftan ziyade ezilen yine o! Necat ve selamet, işte bu hamisiz, reh
bersiz kalan köylülerle, mevki-i iktisadileri gittikçe daralan şehirli 
gençler arasında, zirai ve içtimai münasebetler yaratarak Anglo -
Saksonlarda centilmen sınıfının deruhte eylediği o büyük rolü mü
nevver gençlerimize ~'i~il etmede!.. Onların müstahsil gayretle
riyle zenignleşebilecekleri malikaneler başına geçirmeli ve bu su
retler sefalet-i içtimaiye menbaı olan «teşekkül-i tecemmü-i: forma
tion communautaireıı den, saadet-i içtimaiye haliki olan «teşekkül-i 
infiradı: formation particularisteıı ye doğru ahenin bir azmile 
yürümeli. Bugün Avrupa'ya yüzlerce talebe gönderiyoruz. Maksat? 
Memurlarına istikrazsız muntazaman maaş vermekten aciz devle-

( 1) Mesleğimiz hakkında üçüncü ve son bir izah» sahife: 64 - 65 
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tin aylıklı memurlarını, yani münevver tabakası müstahsillerden 
külliyen mahrum olan bir cemiyette müstehlikleri çoğaltmak, iflas-ı 

kat'iye doğru gemi azıya almak! (1) » lq,ik:.lıı\ i )o.ı.k 
«Usulü idarede de istediğiniz kadar r8utefJnnin memurlara 

malik olalım; isterseniz onlardan her birinin bir dahi kesileceğini 
farzedelim. Köylünün zirai çalışmalarma ve hususi hayatına bun
lar mı nezaret edecek? Fabrikalarla ticarethaneleri memurlar mı 
tesis edecek? Hayır ... O halde bunları kim yapacak? Devr-i sabıkın 
elinden tek tenceresini bile zaptettiği o teşebbüssüz ve parasız köy
lü mü? Yoksa silah omuzda çölden çöle, dağdan dağa aşan aşiret
ler mi? 

Gençlerimizi memur yetiştirmek için açılan ve kifayetsizliği 

Fransa'da da bir çok münevver zekalar tarafından taı::dik edilen li
selere doldurmakla bu maksat temin edilemez.(1)» 

,,_, ,,,G 
\;:..,. 

v 
'\/ 

(v; . Sabahattin Bey öğretim, eğitim meselelerinin de gelişigüzel 
modern bir şekle sokulmasının bir netice vermiyeceğine kanidir. Şu 
batı memleketinden veya bu batı memleketinden alacağımız öğre
tim ve eğitim programının müsbet bir netice vermiyeceğini söylü
yor. Hatta bizzat maarifin gelişmesiyle aydın sınıfının artmasında 
dahi memleket için tam bir deva bulmuyor. «Bugün bütün felaket
lerimiz cehildenmiş ve binaenaleyh ıslahatta esas, ahalimizi tenvir 
etmek ve gelecek nesilleri münevver mefkurelerle techiz edecek 
bir terbiyeye mazhar etmekmiş kanaatini taşıyoruz. Bu kanaat de 
ayni hatanın şekil değiştirmesinden başka bir şey değildir. Çünkü 
içtimai üstünlüğü teminde hükumet şekli ve vasıtaları ne kadar 
acizse, maarif de o nisbette acizdir.(2)ıı 

O bu fikirlerini tarihi hakikatlere istinat ettirmiye çalışıyor; 
ve eski Yunan medeniyetini buna örnek olarak veriyor. Gerek eski 

s~.;ı ~~... ~ı.,,.rs.e°( ... "!l,,"' • 
Yunan siteleri ve gerekse ııEzm;_ne-ı ahireye bedayı-i nkrıyece ol-
duğu kadar, güzel sanatlar sahasında da müstesna bir inkişaf te
min eden İtalya cumhuriyet ve prenslikleri! Sağlam bir zirai te
şekküle istinat etmeden zuhur eden ticaretin husule getirdiği ser~ 

(1) «Mesleğimiz hakkında üçüncü ve son izah» sahife: 80- 81. 
(1) «Mesleğimiz hakkında üçüncü ve son bir izah» sahife: 82. 
(2) «Türkiye nasıl kurtarılabilir» sahife: 31. 

' ; 
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ve muvakkat bir servet... Arkasında siyasi tegallup ihtiraslarının 
beslediği kanlı ihtilaller, müthiş istibdatlar, feci sahneler ve niha
yet sukut ve harabi!..(l) » 

u Bu delilleri zikretmekten maksadımız maarifin kıymetsizliği
ni iddia değil, yalnız fikri üstünlüğün, içtimai üstünlüğü temin ede
mediğini, içtimai tekamülün esaslı amili olmadığını göstermek .. 
"Teşekkül-i tecemmüi" Q.e. Ekseriyetle .kanunlar gibi maarif de bir 
gaye telakki edildiği J:ıa1de, "teşekkül-Ü infiradi" de bilakis bir vasıta 
oluyor.(2). 

Saba,hattin Bey .C!ini!ı ve ahllkın da cemiyetlerin teşekkül tar• 
zına göre terakki veya tedenni edece}ini söylüyor. •İılArn dinllli. tı· 
rakkiye ınani zannedenler bu ıanlarında tamamen aldanmış oluyor
lar. Terakkiye mani oltm dinimiz değil, fakat içtimai teşekküıümi.iz
dür. Ahlak da teşekkülün nev'ine gör~ ya tekamüle1 ya tedenniye 
tabi. Gevşek bir istihsal.dolayısiyle ferde merkez-i istinadını kendin· 
de bulduramıyan; ister istemez aile, cemaat, hükumet gibi veıaif-i 
umumiyetle arayan ve bundan dolayı kendisini her haksızlığa, her 
zillete katlandıran "teşekkül-i tecemmüi" den gittikçe kokmuş ve 
çürümüş bir ahlak çıktığı halde, ferde yegane istinatgahını kendin
de keşfettiren "teşekkül-i infiradi" den sağlam ve yüksek vicdan
lar halkolunur.(1) » 

Sabahattin Bey'e nazaran içtimai doktrinlerin de, onlara daya
nan zümrelerin de kendi başına bir değenyiiKfiir. «Sosyologlar, ik· 
tisatçılar, psikolog, .filozof ve tarihçiler içtimai meseleleri tetkik 
ederken daima neticeyi bir sebep zannetmişlerdir. Rical ve siyasi 
fırkalarımızın programları, hadiselerin asli sebeplerine nüfuz eden 
ilmi tahlillere değil,_ fakat muakkiplerini1 en büyük hüsnüniyetlere 
rağmen, hatadan hataya, iflastan iflasa götüren indi tahminler, sathi 
faraziyelere istinat ettiriylor. İşte muhafazakarlık, liberallik, de
mokratlık, sosyolistlik teceddüt yahut hürriyet perverlik gibi naza• 
riyeler hep ilmi tahlil yokluğundan ve fikirlere yerleşmiş bazı ka-

. naatleri birer hakikat-ı müselleme addederek onlardan istidlal tari
kiyle hükümler çıkarmak usul-ü sakiminden doğuyor. Bütün bu eti
ketler hakikat halde hiçbir şey ifade etmiyor. Hangi memlekette 

(1) Ayni eser, sahife: 31. 
(2) Ayni eser, sahife: 32. 
( 1) Ayni eser, sahife : 36 - 37. 

F. 11 



162 

ve hususi muhitte olursa olsun terakki: zamanın hakiki ve ilmi ih

tiyaçlarına uymaktır.(2) ıı 

SabahattinBey, merkez istinadı bir yere, bir topluluğa bağlan

mıyanhoi fiki~ kal{pl~~~nd~n ~efret ediyor. O devrindeki politika 

c~eyanlarına nasıl hücum etmişse, fikir cereyanlarına da hücum 

ediyor. Şu satırlar Ziya Bey'in adı zikredilmeden ona verilmiş bir 

cevap olarak telakki edilebilir: ""Teşekkül-i infiradi" istikametinde 

yürümek garplılaşmak demek değildir. Gelişigüzel garplılaşmak 

lÜzumundan bahsetmek, meseleyi en sathi bir nazarla görmeldir. 

Çünkü her unsurun mazi ve haldeki tabii ve içtimai muhiti, ken

disine bir, hususiyet temin ediyor ... Hiç b,ir rrı.illeti taklide kalkış

makla o millet olamıyacağımız ve esasen olmaklığımız. da şayanı te

menil.i bulunmadığı gibi, yalnız milliyetimize sarılmakla da oldu

ğumuzdan fazla hiçbir varlığa temellük edemeyiz. Çünkü içtimai 

kabiliyeti gittikçe inkişaf ettiren infiradi bir terbiye ile kazanılacak 

bir netice hiçbir vakit hissiyat ve temenniyat ·ile temin edilemez. 

Fakat fikir muhitimizde garplılaşmak fikri memleketimizi garbın 

maddi ve manevi vasıtalariyle teçhiz manasına alınıyor. Ve zanne

diyoruz ki en ileri memleketlerde olduğu gibi Türkiye'de de mü

kemmel şoseler, demiryolları, limanlar, kanallar, dretnotlar, mek

tep ve kütüphaneler, bankalar .. ilah gibi tesisat vücude getirirsek 

Türkiye'yi garbın medeniyet seviyesine yükseltebiliriz! Hiç düşün

müyoruz ki, biz bunlardan daima mahrum olagelmişken, garp bun

ları yoktan çıkarmış ve çıkarmakta devam ediyor. Şarkın tedennisi 

yolsuzluk, cehil yahut idaresizlikten neşet' ediyor deyivermekle na

sıl· tedennimizin sebepleri izah edilmiş olmuyorsa, garbin hal-i ha

zır. terakkisi, yolları, mektepleri, ilmi müesseselerinin mükemmel

liği veya hükumetlerinin iyi idaresi neticesi demekle de oranın üs

tünlük sebebi izah edilmiş olmuyor. Çünkü cehil ile irfanı, yoksuz

lukla yolları, iyi veya fena idareleri, hasılı tedenni ile terakkiyi hal

keden esbab-ı asliye var. Biz bu sebepleri araştıracağımız yerde, 

daima tevlit edegeldikleri neticeler le uğraşıyoruz. ( ı) » 

uMesele garbın tekn~k vasıtalariyle kendimizi teçhiz etmekle 

hallolmaz. Mesele, garpta bu tekniği, bu kabiliyeti yaratan kud

rete sahip olmada. Yoksa bugünkü medeniyetin yalnız gözönünde-

(2) Ayni eser, sahife: 38 

(1) Ayni eser, sahife: 39 - 40. 

r 
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ki eserlerini tanzir ve taklit etmekle onun derecesine varmak, hat

ta yaklaşmak şöyle d~:r~~n, qilakis yzB;kl~şmada devamımız zarq.ri! 

Unutmıyalım ki m(;!mleketimi~i. m,çdeniyetin hal-i hazır vasıtala

riyle teçhiz. etınek ~çin yine garbin ınali yardımına muhtacız. Bu 

yardım bugünkü içtimai şartlarım}Z dahilinde, ister istemez kuva-i 

umumiye delaletiyle olac~ğıııcian, umumi hayatın, hususi hayata 

tahakküm ·ve tegallübü daha ziyade artacak. Yani vücude getirile

cek müesseselerin yegane amil ve sahibi zahiren hükumet, batınen 

yine garp olacak. Halbuki yalnız sathi umran vasıtalarını almakla 

derecesine varacağımızı .. z.a..rn,ettiği!lliz , garp medeniyetini .. halkeden 

teşekkül: devlet .cemaaÜ~in ~eh~J:>et, !1ez~ret ,ve tahakkümü altın

da buluduran . cereyan-:ı tecenınıü.i'njn değil, pilakis unıumi ha

yatı, hususi hayatın kontrolü ,altında .·bulunduran "infiradi" cere-

yanın mahsulü.(l)ıı · · 

Sabahattin Bey Şark memleketlerinde yapılan bütün sosyal m,.. 

kilapların verimsizliğini ye batı memleketleri karşısında geriliğinin 

esbabını, Şarkın "tecemmüi teşekkülü" ile izah ediyor. Her şeyden 

evvel, bütün kültür. hamlelerinin asıl mahreki olan bu sosyal te

şekkülü. gözönünde bulundurmak ve onun . bünyesini değiştirmek 

lazım. Şarkta hakim. olan terbiye sist~mi atıl, gevşek bir terbiye 

sistemidir. Orada fertler şahsi didinme v~ hayata karşı. güvenme 

ile mücehhez olmaktan ziyade ailenin, kabilenin, fırka veya dev

letin kudretinden medet umarlar.· Onların şahsiyetini dışarıdan ge

len tazyikler tayin eder, F'ert bu tazyikler karşısında tŞ.bi vaziye

tindedir. Bundan: dolayı böyle.,bir cemiyet bünyesinde veya teşki.,. 

!atında herhangi bir değişme yapmak fertlerin iradeleri dışında.,. 

dır. İradesi dışarıdan t,ayin .edileı:ı. .. kimse, kendisini tayin edeni na

sıl .hükmü altına alabilir. İşte '.ra,nzimattan beri bizde yapilmak is

tenen ıslahat ve değişmeler bundan dolayı sadece yazı üzerinde 

kalıyor. ve sadece bir .. isiqı değiştiriyor. Ve isim değiştirmekten ö

teye .geçmemeye de mahkum.< Çünkµ «Şarkta cemaat hakim, garp
ta ise fert muzaffer.(2) » . -- · ····· ·--·-

Her şeyden evvel fertleri topluluğa müessir varlıklar haline 

getirmek lazım. Bunun için de ferdin bizzat, topluluğun yardım 

ve tazyikine tabi olmadan, kendi kendine yeter vatandaşlar haline 

(1) Ayni eser, sahife: 43. 

'(2) Ayni eser, sahife: 44. 
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gelmesi gerekir. Bütün bu açıklamalar gösteriyor ki Sabahattin 
Bey'in sosyolojik görüşü netice_d~da_g()j!~ für_karakter kazanmak
tadı_!'.. O bizde ufaal terbiye» sistemini sadece bir taklit olarak ge
tirenlerden çok ileri durumdadır. Çünkü onu bir takım sosyolojik 
zaruretlere istinat ettiriyor. Bu bakımdan onun, Türk pedagoji ta. 
rihinde ihmal edilmiş olan yeri verilmelidir. 

Vl 

Herk~in hatırı~a şöyle bir sual gelebilir: Sabahattin Bey'e na
zaran madc:ımki insanlik iki manzara gösteriyor, bunlardan biri ge
riliğin amili olan uteşekkül-i tecemmüi: form~tion communautaire» 
<iiğeri ileriliğin amili olan uteşekkül-i infiradi: formation particu
risteıı dir. Türkiye birinci sınıfa dahil olduğuna göre bu birinci 
şekilden ikinci .şekle geçmek ne dereceye kadar mümkündür? Bun
lar· birtakım nazari düşünceler olarak kalacaksa kıymeti ne olabi-
l . ? 
ır. 

Ayni soruyu Sabahattin Bey kendi kendine de soruyor: u Bir 
teşekkülden diğerine geçmek mümkün mü ve mümkün ise nasıl 
-geçilebilir? İşte halli lazımgelen diğer bir mesele! İlm-i içtima 
ııScience Socialeıı bu istihalenin bu ana kadar yalnız kavimlerin ta
kip ettiği yolların yani mazi ve hazırda yaşadıkları tabii muhitle
rin müsait olduğu sa'yin tesiri altında husule geldiiğni gösteriyor. 
Kurtuluş çaresini aramakta bulunduğumuz Türkiye'de ise, tabii 
muhitin "infiradi" cereyanı kendiliğinden tevlit ed~cek evsafı haiz 
bulunmadığı, daima "tecemmüi" cereyan sahası olmasiyle sabit. 

ııBu şerait altında iki teşekkülün arasındaki esaslı farkları vü
cude getiren asli sebepler bilinmedikçe, ihtiyari bir istihalenin müm
kün olamıyacağı tabii! Fakal "iİm-i içtima" sayesinde artık bµ asli 
sebeplere vukuf peyda ediyor ve bu vukufa da bu ana kadar insan 
iradesi dışında husule gelen içtimai istihaleyi bundan böyle insan 
iradesiyle vücude getirmek imkanını idrak ediyoruz.(1) » 

Bu suretle Sabahattin Bey bize •Türkiye nasıl kurtulabilir?» 
kitabında bu istihalenin ne şekilde mümkün olacağına dair bir iç
timai ıslahat programı su,nmaktadır. Bu programın kısa bir hüla
sasını vermek bize onun realist ve ütopist t_l!_rafmı görmiye yardım 
edecektir. 

(1) Ayni eser, sahife: 47. 
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a ·_ içtimai teşekkülümüz ve kültür: Düşünürlerimiz arasın

da sosyal mesele sadece bir maarif meselesi olarak görünüyor. Ma

arif vasıtasiyle bütün içtimai dertlerden kurtulacağımız sanılıyor. 

Garbin üstünlüğünün sebebi sadece maarif olarak görülüyor. 

Memleketimizi ve hatta bütün Şark memleketlerini gerilikten 

kurtarmak ancak okuyup yazmayı kolaylaştırmak, Arap harflerini 

atarak Latin harflerini kabul etmekle mümkün görülüyor. 

Kabiliyet ve fikrin ·gelişmesi sosyal hayatın şartlarına bağlı

di.r. Bu da maddi çalışmanın tesiri altındadır. Şarktaki fikri inkişa

fın teveccüh ettiği istikamet çobanlık sanatına ve tecemmüi teşek

küle bağlıdır. Step ve çöl gibi iki geniş otlak sahası eski çağlardan. 

beri Şark cemiyetlerini tesiri altında bırakmıştır. Kolay bir çalış

manın bıraktığı boş zamanlar tahayyülata, istiğraka, mücerredat 

üzerine düşünmiye istidat veriyor. Ailenin communautaire karak

teri ise bu tarz düşünüşe daha çok imkan vermektedir. Bunun için 

Şarkta zaman zaman büyük ticaretlerin tesiriyle meydana çıkan 

coğrafya, astronomi ve tabii ilimler gibi müşahedeye dayanan ilim

ler tecrübi zekanın azlığından inkişaf edememiştir. 

İlk çağın en yüksek fikri gelişmesini Yunanda görmekteyiz. 

Burada tabii muhit olan çobanlığın verdiği tahayyül ve istiğrak ka

biliyetine deniz ticaretinin temin ettiği zenginlik ilave ediliyor. Ve 

bu amiller eski Yunan medeniyetinin en yüksek bir fikri seviyeye 

çıkmasını temin ediyor. Fakat neticede Romalıların eline düşüyor. 

Romalılar Yunanlıların yanında sadece cahil ve köylü idi. Roma

lıların· hakimiyet sebebi, çetin ve !a:al bir ziraat üzerine kurulmuş 

olması idi. Yunanlıların gevşek ve kolay ziraati ile ticaret üzerine 

kurulmuş olan teşekkülleri, Romanın boş zaman bırakmıyan devamlı 

ziraat faaliyetleri karşısında eriyip gitti. Çünkü faal bir ziraat, iç

timai üstünlüğü, diğerleri ise fikri üstünlüğü temin ediyor. Demek 

ki fikri üstünlük içtimai üstünlükten ayrılıyor ve onun zaruri bir 

tezahürü olmU:yoı:. Romalıların sukutu da Yunanlıların Roma'yı 

manen fethetmeletinden değil, belki tecemriıüilikten tamamen kur

tulamamış olmalarındandır. Ayni zamanda Roma dünyasını çöküntü 

ve anarşiden kurtararak yeni Avrupa cemiyetini tanzim eden kuv

vet de şüphesiz İstanbul'un fethi üzerine, eski kültür hamulesiyle 

Bizahstan İtalyaya firar eden erbab-ı marifet değildi. 

Garbin yükselişi, İskandirıavya'nın meçhul çevresinden akıp 

gelen l;>arbş.rların 1 cehil ve kababkW.:rına rağmen, beşeriyetin o za· 

.. 
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mana kadar vasıl olamadığı, en metin bir zirai teşekküle sahip ol
maları neticesidir. Beşeriyete müşahede ve tecrübenin temin ettiği 
en velud fikri inkişafı yaratan yeni keşifleri meydana getiren işte 
bu infiradi istiladır. 
X1 b - Mekteplerimizin· içtimai teşekkülümüz ile münasebeti: 

Gerek köylü ve· 'gerek şehirli ailelerimiz· çocuklarını müstakil bir 
hayata hazırlamıyor. Onlara şahsi çalışma ve teşebbüsleriyle yaşa
mak ve yükselmek kudretini vermiyor. Memleketimiz Osmanlı Dev
letinin teşekkülündenberi · kuva•i umumiyeye ·sahip olmak suretiyle 
yaşar. Bunun en son istihalesi Tanzimat devrinin mahsulü olan 
memur nümunesidir. Tanzimatın ·mahiyeti; varidatı bir merkeze 
toplayarak, bir memurlar heyeti vücude getirmekten ibarettir. Ü-· 
zerimizde ağır bir tazyik icra ederek bu hareketi tevlit etmiş olan 
Avrupa'da örnek alınacak merkezi ·cemiyetler vardı. En parlak nü
munesi ise infiradi cemiyete karşı reaksiyon yapan Fransa idi. 

Tanzimatla teşebbüs edilen iş, teşkilaf vücude ·getirmek ve cari 
olan usulleri toptan · değiştirmekti. Gülharie hattında ··eski usulün 
tamamen değişmesinden bahsolunuyor. 'Fransa'da ve eski' Yunan si
tesinde filozofların ve kanun koylıcuların siyasi ve idari müessese
leri vücude getirmekte oynadıkları vazife ve rolü bizde kanun na
kilcileri oynamiya baŞladı. Tanzimatla beraber büyük mektepleri
mizin teessüsü başlıyor: Bir yandan' yeni 1mrtilan makineyi işlete
cek, . diğer yandah . tamamlanmamış olan. m:akirieyi fikri kudretle~ 
riyle kuracak ve tamir 'edecek· adamlara ihtiyaÇ var. Bu şerait da:. 
bilinde vücude gelen müesseselerde "terbiye" nin bir kiŞla hayatı
na, "tahsil" in de nazariyat ve kitaplara dayan·acağı zaruridir. De~ 
mek kl maarifimizin umumi· teşkilatı: Avrupa karşısında mevcu
diyetinıfai muhafaza zaruretiyle ce:triiyetimizde 'doğan cereyanın ter
biyedeki tezahüründen· bı'ıŞka· bir' ~ey değil.. Silsilei. inemu'riyete te-
kabiil eden bir silsilei niek§.tip~ ,. · ·' - "' · · · · · · 

Bizde ilk tahsil aôeta hayati' bir mesele sayılı:haktadır. Bunuri 
sebebi Tiirk halkiriıri ekseriyetihf ve 'esasını teŞkil eden köylünün 
feci durumudur. Fakat ilk tahsilin. sırtına·. yükletilen vazife·· kendi 
imkan hudutlarını· aŞmaktadır;· ·zanneoiyortiz 'ki· bütün dertlerimi
zin.kökü cehalettir. Bu yanlış aiilayiş 'yüiifrrden muallimlere hüku
met kuvvetiyle aile\ babaları üstünde bir m·evki temfo 'edilmek ve 
yalnız çocuklara değil,·babalara da· fikn;'\'Te·siyasi rehberlik yapmak 
gibi bir vazife yükletilmek düşüiıülilyor. ' . 

1 

.. 

1 
1 

; 

1 
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İşin doğrusu ise memleketimizde ziraatin geri ve iptidai olu

şudur. Bu geri ve iptidailiğin devası, tahsilden ziyade ziraati terakki 

ettirmektedir. Bunun için de çiftçilerimizin asıl muhtaç oldukları 

şey onların çalışma ve istihsal kudretleri~i arttıracak vasıtaları 

hazırlamak. Bu tabii himayeyi ilkokul öğretmenleri, vaizler, ziraat 

müfettişleri, nahiye müdürleri gibi çalışmayı bizzat ve kendi he

sabına olarak idare etmiyen kimselerden yani hükumet adamların

dan hiçbiri hiçbir suretle yapamaz. Bunlar ilk tahsil, ziraati teşvik 

gibi· emniyet verici unvaniar altında, memurculuğun genişlemesi 

ve hükumet kuvvetinin faaliyet sahasını arttırması demektir ki, 

içtimai yükselme yoluna değil, sukut ve inkıraz yoluna delalet eder. 

Türkiye'nin içtimai istikbali memuriyet namzetleri münev

verlerin çoğalmasına değil, istihsal kudretlerini teşebbüsleriyle iler

leterek içtimai muhitimizi tahavvüle uğratacak amillerin yetişme

sine bağlı. Çorak bir vadiye saplanıp kalan kültürümüz, edebiyat 

. ve güzel· sanatlarımız için de, sağlam ve feyizli bi:rugelişme zemini

nin vücude gelmesi, ancak içtimai muhitin bu mesut değişmesiyle 

kabildir.· 

c · - Temellük tarzı: Bir şeye sahip olmada emniyet, çalışma

nın kuvvet ve intizamını, cemiyetin sağlamlığını gösterir. Bu ise 

memleketimizde hiç yoktur. Küçük bir inceleme burada sırf idari 

blr mesele karşısında olmadığımızı bize gösterir. Memleketimiz hal

kının en esaslı ve sabit kısmını teşkil eden köylüler iki nevi ara

zid_en 'faydalanarak maişetlerini temin ederler. 

1 ..:_ Baltalıklar, mer'alar gibi köylüler arasında taksim edil• 

memiŞ olan arazi. -

· )( ·2 --:- Mezrea, istifade edilmesi işletilmesine, devamlı bir ça

lışmaya ihtiyaç gösterdiği için aile cemaatleri tarafından tasarruf 

oluı:iıriaktadır. Köy gibi zirai bir cemaatte tarfaların arasında dağı

tılİnasi ve bu dağıtılmanın tecavüzden masun. olması gerekir. Bizde 

dev letiri. teşekkülü sırasında köy arazisinfö köy lÜlere "ihale ve tef .. 

vizi"- vazifesi 'sipahiler tarafından deruhte olunmuştu. Bu suretle 

köy cemaatlerine kuvayi umumiye riyaset etmekte idi. Çiftçi köy 

sipahisine bağlı bir «yarıcı» vaziyetinde -idi. Sipahilerin yerine ge

çen mültezimler ve onu takip eden tapu idareleri ise, sipahiler ka

dar da onlarla alakadar olamadı. Bu suretle köy cemaatleri şiddetle 

niuhtaç oldukları bir nüfuzdan mahrum kalarak inhilale mahkum 

oldu. -Bu hal memleketimizde devamlı- bir -buhran doğurdu, Köylü 
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arazisinin mütegallibe ve eşraf eline geçmesine sebep oldu. Ve hü
kumet memurları ise bu hadiselerde kolay kazanılır bir alet vazi~ 
fesi gördü. 

İçtimai zafımız, iktisadi rekabet sahasına dahil olmak zarureti 
karşisında memleketimizi eskisinden daha müthiş bir tehlikenin 
tehdidi altında bulundurmaktadır. Köylümüzün istihsal şekli değiş
medikçe yani ticari bir ziraate doğru gidilmedikçe hiç bir ciddi iş 
başarılamaz. Ve gün gelir köylünün toprakları, hullılü muslihane 
ile gelecek müteşebbis, ve kabiliyetli ecnebi unsurların esareti al
tına girer. 

.. .... 
d - Umumi hayata ait teşkilat: İdare şekilleri ve bütün umu

mi hayata ait teşkilatların, hususi hayatla olan münasebetleri araş
tırılmadan yapılacak bir tetkik hiçbir :mana ifade etmez. «Merkezi
yet» veya ((ademi merkeziyet» namları altında, kendi kendine mev
cut bir idare tarzı yoktur. Yalnız hususi hayatın istiklal ve metane
tinden mahrumiyeti, «merkeziyeti»,,, istiklal ve metaneti ise «ade
mi merkeziyeti• doğurmaktadır. Yani hususi hayat ne kadar kuv
vetli ve sağlam ise, umumi hayata ait hizmetler de o kadar az olur. 
Binaenaleyh idari teşkilatta, hedef merkeziyetten ademi merkezi
yete gitmek olmalıdır. Ademi merkeziyette devlete ait işler, ancak 
hususi. hayatın hududunu aşan ve umumun menfaatini alakadar 
eden şeylere münhasırdır. Ve devletin vazifesi asgari hadde inmiş
tir. Hakiki istibdat devletin başında bir şahsın keyfi hareketi ol
mayıp ferdin hususi hayatına varıncaya kadar her şeye karışma
dadır. Halka ait işleri faal bir tevzie tabi tutarak ciddi bir «tefrik-i 
kuvvaıı tesis edecek şahsi teşebbüs ve istiklale sahip insanların az
lığı halinde, umumi işler toptan merkezin eline düşerek bütün kuv
vetler ve hakimiyet bir kişide veya bir zorba zümre elinde kalır. Bu 
halde mahalli teşkilatların boş bıraktığı yeri büyük bir nüfuz ka
zanan memurlardan mürekkep bir heyet işgal eder ki icraatları keyfi 
olmaktan kendini kurtaramaz. 

Bütün mahalli kuvveleri ve teşkilatları silip süpürerek haki
miyeti bir tek merkezde topladıktan sonra bunun başına ister irsi 
haklara sahip bir hükümdar koyunuz, isterseniz bunu milletin sal
tanat hakkına raptediniz bu hal hiç bir suretle hususi hayatın u
mumi hayat karşısında durumunu değiştirmez. Mesele, hakimiyetin 

l;;. 

1 _f 
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bir şahıs veya bir meclis tarafından icra edilmesinde değil, hususi 
hayatın umumi hayat tarafından zincire wrulmasındadır. 

Görülüyor ki uadem-i merkeziyetıı yani halkın kendini idare 
etmesi infiradi cemiyetlerin, umumi hayatını tecelli ettiren bir ha
disedir. Merkeziyet ise tecemmüi zihniyetlerde vücut bulan çorak 
ve akim bir. nazariye. 

Adem-i inerkeziyet, işlerin hususiyetine göre umumi kuvvele
rin tefriki, yani her muayyen mesuliyete bir salahiyetin tekabülü
dür. Merkeziyet ise işlerin karıştırılması,· mesuliyetlerin muayyen 
bir salahiyete tekabül edememesidir; 

Tanzimattan önceki ve sonraki mutlak hükumetler, meşruti ve 
parlamanter hükumetlerimizle ayni karakterdedir. İngilterede Kral
lığın, Fransadaki Cumhuriyetten kıyas kabul etmez derecede sağ
lam olması da merkezi kuvvetin mahdut mesuliyetleri deruhte et
mesinden ileri gelmektedir. Halbuki Fransa'daki merkeziyet, umu
ma ait işlerin bütün mesuliyetini bir noktada toplayarak, bu kadar 
çeşitli menfaatleri ihtiyacı karşılayacak surette idareden - me
murların mütemadiyen çoğalmasına rağmen~ aciz kaldığı için, 
krallıklar, meclisler, imparatorluklar, hoşnutsuzluk ve ihtilaller 
karşısında göçmüş ve o merkezi teşkilat üzerine kurulan cumhuriyet 
ise ayni içtimai kanuna tabi kalmıştır. 

İşte pek açık olarak görülüyor ki umumi hayattaki hakiki iler
leme ne meşrutiyetten, ne parlamantarizmden ve rie de cumhuri
yetten doğuyor. Belki daha fazla bu, hususi hayata kudret ve in
tizam veren şahsi teşebbüsten meydana gelmektedir. Halbuki hu
susi hayatın önemini kavramıyarak kavimleri ancak siyasetle ve 
kanunla idare etmek vehmine kapılan bizim gibi tecemmüi cemi
yetler her gün buhrandan buhrana sürükleniyor. 

Bizde Gülhane hattının neşrinden beri vuku bulan icraat ile 
ileri kavimler camiasına girmiş olduğumuza dair bir kanaat var. 
Biraz dikkat edilince; Tanzimatın hüneri, o zamana kadar ha
kimiyet icra edenleri yaşatan varidatı bir hazinei umumiyede 
toplamaktan öteye geçemez. Bu suretle hazineden icra edilen tedi
yat ile geçinmek mecburiyetinde kalan memurları, hayat-ı umu
miye erkanını, hazinenin 'idaresini elinde tutan merkezin emirle
rine kolayca itaat ettirmek. Yani hususi hayatın üstünde ve ona 
hakim bir çok umumi hayata ait cemaatler yei-ine, büyük bir umu
mi hayata ait· cemaat vücude ·getirmek. Halbuki infiradi cemiyet-
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en ufak bir alamet bulmıya imkan yok. Esasen bu kabil de ola
lerde umumi kuvveler katiyyen bir memur cemaati elinde değildir. 

Demek ki Tanzimat hareketinde bizi umumi saadete götürecek 
en ufak bir alamet bulmıya imkan yok. Esasen bu kabil de ola
mazdı. Çünkü Tanzimatla umumi hayata verilmek istenen tertip, 
hususi hayatta vukua gelen bir terakkinin neticesi değildi. 

Böyle bir cereyan altında memlekette vücude gelecek içtimai 
nümune memur örneği ve beslenecek teşekkül ise devlet teşekkü
lüdür. Bu içtimai teşekkülde fert maişetini umumi kuvvelerden bi
risine sahip olmakta arayarak şahsi istiklalini kaybeder. Mevki için 
rekabet ve mücadele neticesi ahlak sukut eder. 

Memurluk tahlil fikri ve teşebbüs, istiklal ve mesuliyet hissi 
gibi bfr hükfirriet adamı için elzem olan evsafın izalesine sebep ol
duğu için, bu yol umumi hayata da en kifayetsiz unsurlar yetişti
rebilir bir zemindir. 

Hülasa umumi hayata ait teşkilat, daima ve her yerde hususi 
hayatın şartlarına ve icaplarına tabi bulunmaktadır. Bunun içindir 
ki idari ve siyasi ıslahat başlı başına halledilemez.,, 

VII 

Umumi hayata ait ıslahat: 

1 - Mahalli hükumet: idari teşkilat, merkezden verilecek em
ri, memleketin her tarafına dağıtma yoluyla değil, belki her muay
yen işe salahiyetli ve mesul idare heyetleri vücude getirmek su
retiyle düzeltilmeli. İşlerin idaresi, en uygun mahalde bulunan en 
ehil heyetler tarafından kafi ve lazım salahiyet ile deruhte olun
malı. Halk idareye hususi hayatında saygı değer bir mevki kazan
mış ve istihsal faaliyetinde başarı göstermiş fertleri vasıtasiyle iş

tirak ettirilmeli. Bu suretle halka ait işler,· halktan bir tabaka ile 
ayrılmış memurlardan müteşebbis ve çalışkan kimselerin eline geçer. 
Bu suretle ayni zamanda "irıfiradi teşekküle" geçmek imkanları sağ
lanmış olur. 

2 - İnzibat kuvveti: Asayiş ve inzibat kuvvetlerinin halkın 
hukukunu her türlü tecavüzden masun bulundu,rnı:aması için, inzi
bat işlerinin mahalli idarelerce temin edilmesi Iazıındır. 

3 - Adliye: Hakimlik, en yüksek mesuliyet duygusunu ge
rektiren bir mevkidir. Bunun iç;in hakime en geniş şekilde şahsi 
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istiklal temin edilmelidir, Eğer hakim mesleğinde ilerlemeyi hüku

metten beklerse vicdani istiklalini geçim endişesiyle bağlayacaktır. 

Gerçi hakim için ııazledilemezıı kaidesi ihdas olunmuş ise de bu ted

bir de kenidsinden beklenen net~ceyi vermemiştir. Zaten hiç bir 

yerde idari ve siyasi tedbirlerle içtimai zararların önü alınama

mıştır. 

Hukukun masuniyetini en emin surette tekeffül eden adli teş

kilat, hususi hayatta muvaffak olmuş ve şerefi herkes tarafından 

tasdik edilmiş vicdani hürriyete sahip kimselere tevdi edilmeli ve 

her yerde bu neviden yerli insanlardan teşekkül etmelidir. Onlar 

devlete muhtaç olmadıkları için korkmadan vicdanlarının sesine 

uyarak davaları hallederler. Hal-i hazırda bile memleketimizin ba

zı cihetlerinde, etrafındaki kimselerin hürmet ve itimadını kazan

mış olan kimseler halkın hakemliğini yapmakta ve küçük davaları 

halletmektedir. Bu gibileri hükumet tarafından sulh hakimi olarak 

tayin edilebilir. 
Adli teşkilat şu ihtiyaçlara cevap vermek mecburiyetindedir. 

a - Hakim adalet istiyenlere mümkün olduğu kadar yakın ol

malıdır. 

b - Mümkün olan süratle hak yerine getirilmelidir. 

Bunun için de mahkemelerin dağılma şekli tecrübi usulden do

ğacak hususi kanunlara tabi olmalıdır. Bu maksatları temin için 

adli teşkilatı yeknasaklıktan kurtararak, ihtiyaca uyacak bir şekil

de tanzim etmek gerekir. 
4 - Mülkiyet: Bizde mülkiyet müştereken tasarrufun muhte

lif derecelerinden fazla bir mevkie yükselemi~or. Mülkiyet mese

lesinin içtimai halli, faal bir çalışma ile müşterek mülkiyetten şahsi 

mülkiyete geçmekle mümkün olur: Bunun için Defter-i Hakanı (ta

pu daireleri) idaresinin arazi ve emlak sahiplerine kolaylik temin 

edecek bir hale ifrağı lazımdır. 
5 - Memleket servetinin işletilmesi ve nafia: Hükumet şahsi 

teşebbüsün gelişmesine yardım edecek bir vaziyet almalıdır. Hal

buki müteşebbisler kolaylığa mazhar olacağı yerde bfr yığın zor

luklarla karşılaşıyor. Ve birçok meselenin hükumet merkezinde hal

ledilmesi istihsal çalışmalarını kötürüm bırakmakla kalmıyor, ayni 

zariıarida merkezdeki politikacılara para yedirmek suretiyle işini 

halletmek gibi kötü ve gayri ahlaki bi.r yola sapılıyor. Bundan ötü

rü ormanlardan maden ve nehirlerden fayQ.alanmak· hususunda hü-
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kumetle vuku bulacak muamelelerin kolay olması ve bunların ma~ 
halli idareler tarafından tertip ve tanzim edilmesi gerekir. 

6 - Tahsil v.e mektepler: içtimai yükselmemizi yalniz başına 
maarif, tembel bir terbiy;e sistemile elele veren nazari tahsil. ile ba.; 
şaramaz. Tahsil zamanın ihtiyacına cevap verebilecek tarzda ayar
lanmalı ve şahsiyetin gelişmesi için faal terbiyenin bir yardımcısı 
olmalıdır. Hazır mevkilerin elde edilmesini temine yardım eden bir 
gaye takip etmemelidir; bilakis bütün tahsil derecelerinde pratik ih.; 
tiyaçlara cevap verecek bir kabiliyet oltnalid:ı.r. Mekteplerin idare.;. 
siride de gaye, kendilerini yaŞayacak ·vasıta ve istinatları devletin 
haricinde temin olmalıdır. Mektepler devletin idari teşkilatının bir 
parçası olmaktan çıkarak ailelerin tamamlayıcısı rolünü oynamalı
dır. Bu iki esası muhafaza edebilmek.· yani hem mekteplerin: hu
susi hayata bağlı olarak inkişafına ve hem de prati.k hayatın ihti• 
yaçlarına uygunhığunu· temine doğru gidebilmek içfü bu işlerin mun
tazam şartlarını mahalli hükumete tevdi etmek icap eder. Bu su
retle devlet memurlariyle iş sahibi aile reislerinin 'çalişmalari ara
sında bir ahenk vücude getirmek de mümkün olur. 

'X.. Hususi hayatımızda ıslahat: 

Bütün meselenin ruhu cemiyetimizi "tecemmüi teşekküJI' den 
"infiradi teeşkküle" geçirmektedir. Bu geçiş esasen bir terbiyeme
selesidir. Herhangi bir cemiyette ise terbiyeyi yapan ve tanzim e
den ailedir. Öyle ise milli .. ~erl;>Jye).7i1_ !~!~hlak ve ataletten istiklal ve 
teşebbüse tevcih için yegane çare: "infiradi aileler teşkiline muk
tedir kız ve erkekler yetiştirmek". Bu yeni hareketi meydana ge
tirmek için şu esaslardan hareket edilmelidir: 

1 __:. İlin-i içtimaıh infiradi terbiye·hakkındaki incelemesinden 
ilham alarak İngilizlerin public school dedikleri mekteplerin ter-· 
biye şartlarından memleketimizin ihtiyaçlarina: göre ·faydalanmak. 

2 ---'- Gençlerimizde infiradi seciyeyi vücude getirmek ıçın 
Anglo - Sakson terbiye muhitinden faydalanmak ve onları bU: mu-
hitlere göndermek. · 

· 3 ·-'-- Bu terbiye ile yetişecek gençlere memlekete döndükleri 
zaman toprağa kuvvetli şekilde ye'rleşmelerini temin edebilecek ko,.; 
laylıkla:r göstermek. İnfiradi terbiye ile rriücehliez ailelerdir kr bü• 
yük zirai kalkınmaları başarabilir. B~nlar topraklarımızın hakiki 
fatihleri olur. Bu suretle hem şehirlerimiz ·içtimai· çürUmeden lp,u--

l 
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tulur, hein de politikacılığın zararlı ve iğrenç kavgalarından uzak 

bulunur. Bu suretle asırlardan beri siyasi vasıtalarla bir türlü hal

line muvaffak olamıyarak bugün kat'i bir çökütü He kapanacak bir 

facia halinde yaşadığımız mevcudiyetimizin bekası meselesi, lehi

mize ve bütün insanlığın lehine olarak ancak bu suretle hal çaresine 

kavuşur, 

Ey hallak-ı ulviyat! Bu yetim ve metruk vatanda bu· mukad

des maksadın tealisine cümlemizi bütün varlığımızla çalışmağa, mu-

vaffak eyle! ıı . 
İşte Sabahattin Bey'in 1911 senesinden 1948 senesine kadar 

vatanı hakkındaki duası bu olmuştur. 

vur 

Sabahattin' Bey'in tesiri: 

Kendilerini. gerçek bir insan ve cemiyet sevgisine vakfeden in

sanlar ne kadar unutulursa unutulsun, son meşaleyi onların fikirleri 

yakar. Sabahattin Bey'in düşünceleri henüz gerçekleşme yoluna 

girmemiş olsa dahi, bir ideal olarak bir çok kimselerin kafasında 

yaşamıştır. Onun fikirlerinin en hararetli taraftarlarından biri 

1918 - 19 da «Meslek-i İçtimai Cemiyetin ve mecmuasını kuran, ba

zı monografi örnekleri vücude getiren Mehmet Ali Şevki Bey'dir. 

1942 - 43 de kendisine Üniversitede Profesör Hilmi Ziya Ülkenle 

birlikte çalışmak üzere tecrübi sosyoloji öğretim görevliği verilmiş 

ise de rahatsızlığı dolayısiyle iki sene sonra bu vazifeyi bırakmıya 

mecbur oldu. Eski Maarif Müsteşarı ve Halk Partisi Genel sekreteri 

Nafi Atıf Kansu daha Meşrutiyet yıllarında, Edirne'de çıkan «İlimıı 

ve İstanbul'da çıkan «Muallim» mecmuasında Sabahattin Bey ce

reyanının müdafii olarak görünüyor, Eski ilk tedrisat umum müdü

rü ve eski Amerika talebe müfettişi Ragıp Nureddin Ege ve zevcesi 

Bayan Nezahet Ege Sabahattin cereyanının hararetli taraftarı ol

muşlar ve bu sahada neşriyat yapmışlardır. Eski Mülkiye müdür 

muavini ve coğrafya hocası ve halen tarih profesörü Hamid On

gunsu da o devirde bu cereyanın taraftarlarından bir1 olarak gö

zükmektedir. Gençlik faaliyetinde_Sabahattin tesiri birin~Lplanda 

rol oynamıştir. Kendisi uMeslek-i İçtimai Cemiyeti» nin azası ol

makla kalmamış o azmanki mülkiye talebesinden Hilmi Ziya - Pro

fesör Hilmi Ziya Ülken - ve arkadaşlarını bu cemiyete aza olmıya 
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teşvik etmiştir. Ahmet Bedevi umumiyetle siyaset hayatına karış
mış olmakla beraber hayatının ilk devirlerinden her~ Sabahattin'in 
fikirlerine son derece bağlı bir zat idi. 

Doktor Nihad Reşad onun hayranı ve fikirlerinin hararetli taraf
tarı idi. 

İstanbul Belediyesi sabık köycülük şubesi müdürü Salahattin 
Demirkan: ayni zamanda uKöye Doğrun ga:letesinin sahibi idi. İs
tanbul ve civarı köyleri üzerinde mqnografik tetkikler yapmıştır. 
Bunlardan bir kısmını· kendi gazetesinde neşretmiştir. 

Mehmet Ali Bey (mühendis) sosyolog olmamasına rağmen Sa
bahattin Bey cereyanının hararetli taraftarlarından biridi.ı:. 

Etem Menemencioğlu: (Eski sefaret müsteşarı ve Hukuk Fa
kültesi profesörü) Sabahattin 'Bey ekolüne karşı sempati olan 
eski Muallimler Birliğinde Mehmet Ali Şevki Beyin çalışmalarına 
iştirak eden zatlardandır. 

Prof. Sıddık Sami (Üniversite Rektörü) Muallimler Birljğin
deki sosyolojik ve pedagojik münakaşalarda Mehmet Ali Şevki ve 
arkadaşlarının temayüllerine iştirak ederdi. 

Sabahattin Bey'in katibi olan Satvet Lıltfi onun bazı. eserlerini 
ve Le Play mektebine ait bazı tercümeleri neşretmiştir. 

Bütün bu yukarıda adlarını saydığımız zatlar, bir kaçı müs
tesna, ancak hayatlarının muayyen devrelerinde Sabahattin Bey'e 
ve fikirlerine taraftar olmuşlar ve fakat bu yolda önemli neşriyat 
ve inceleme yapmamışlardır. Bunlar arasında tecrübi sosyolojiyi 
Durkheim sosyolojisi yerine Üniversiteye sokan Hilmi Ziya Ülken 
ise de son çalışmalarını - bazı köy tetkikleri yapmasına rağmen -
tecrübi sahada geliştirecek yerde, ona Değer felsefesine istinat eden 
bir temel arama etrafında toplamıştır. Gerçi bu, sosyolojinin en za
yıf taraflarından biri felsefi temelden· mahrum oluşu ise de, sa
yın profesörün bu yoldaki çalışmaları, araştırmaların müstakil bir 
enstitü halinde gelişmesi hususundaki gayretini azaltmıştır. Kendisi 
yirmi seneden fazla bir zaman, bu yol üzerinde ısrar etmesine rağ
men, henüz bir sosyoloji Enstitüsü kurulmamıştır. Oysa ki, Saba
hattin Bey !nektebinin fikirlerini kendisine ilk telkin eden Hamid 
Ongunsu'nun Edebiyat Fakültesinde senelerce süren dekanlığı sı
rasında,. bir ç9k ileri memleketlerde olduğu gibi, bizde de bir sos
yoloji Enstitüsü kurulabilirdi. Sosyoloji metodu hakkında ne ka
dar kuvvetli. bilgimiz olursa olsun, bu bilgi bize «memleketi tanı-
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ma» yı sağlayamazsa boşlukta kalmış mücerret fikirler mesabesine 

düşer. Esasen hala skolastik zihniyeti bir türlü kafamızdan söküp 

atamayışımızın en büyük alametlerinden biri, tabiat ilimleri saha

sında bile spekülatif kalmamızdan ileri geliyor. Spekülatif düşün

ceye hücum ederken dahi spekülasyondan başka bir şey yapmamak 

insana hüzün veriyor. Mesela bizzat Sabahattin Bey ve talebeleri de 

bütün neşriyatlarında tecrübi sosyolojiyi tavsiye ettikleri halde, 

otuz bu kadar seneden beri, esaslı bir şekilde yapılmış bir Türkiye 

monografisi vermiş değillerdir. Bundan dolayı, işin ferdi teşebbüs

ler üstünde kuvvetli Büro ve Enstitü araştırmaları haline gelmesi

nin çoktan zamanı gelıp.iş ve geçmektedir.· 

Yazımı memleket hesabına böyle bir .Enstitünün bir a:ı:ı evvel 

kurulması dileğiyle bitirirken; bu husustaki rehberliğini minnet ve 

şükranla anacağımız Sabahattin Bey'in hiç olmazsa kemiklerinin 

yabancı bir toprakta daha . fazla kalmasına gönlümüzün razı olma

dığını söylemek isterim. 


